
MICROTHIOL DISPERS 
PRODUKT PËR MBROJTJEN E BIMËVE 

“Lexoni fleteudhezuesin para perdorimit” 

 

Klasifikimi sipas rregullores (CE) Nr. 1272/2008 [CLP]: Nuk eshte i klasifikuar. 

 

GRUPI M02  
 

FUNGICID 

MICROTHIOL DISPERS eshte nje fungicide me baze squfuri ne formen e granulave disperse per luftimin e 

hirit ne kultura te ndryshme bujqesore. Ne saje te teknologjise se formulimeve “dispers” dallohet per veprimin e 

fuqishem me kontakt dhe nepermjet avujve. 

 

Deklaratat e rrezikut:  

Nuk aplikohen. 

Deklaratat e masave paraprake:  

Nuk aplikohen. 

Shprehje EUH:  

EUH401 - Për të evituar rreziqet ndaj shëndetit të njeriut dhe mjedisit, veproni në përputhje me udhëzimet e 

përdorimit.              

 

Lënda vepruese:  Squfur 80% 

Formulimi:   Granula disperse. 

Pamja:  Granula me ngjyre kafe.  

 

Masat parambrojtëse:  

 Ruajeni ne vende te sigurta larg femijeve. 

 Ruajeni larg ushqimeve, pijeve dhe ushqimeve per blegtorine. 

 Gjate punes mos hani dhe mos pini lengje e duhan. 

 Vishni rrobat e punes dhe pajisjet mbrojtese. 

 Pas punes lani duart dhe pjeset e ekspozuara te trupit. Lani pajisjet mbrojtese, mjetet e sperkatjes.  

 Beni shkaterrimin e ambalazhit sipas rregullave ne fuqi. 

 

Udhëzime për ndihmën e parë dhe këshilla për mjekun: 

 Ne rast kontakti me lekuren lajini menjehere me uje te bollshem e sapun. 

 Ne rast kontakti me syte, lajini menjehere me uje te bollshem se paku 15 minuta dhe  kerkoni ndihme 

mjeksore. 

 Ne rast gelltitje kerkoni menjehere ndihme mjeksore duke i treguar mjekut etiketen, pini 1-2 gota uje dhe 

provokoni te vjella. 

 Ne rast thithje avujsh, nxirreni te demtuarin ne ajer te paster. Neqoftese humb ndergjegjen bejini 

frymemarrje artificiale dhe kur frymemarrja eshte e veshtire jepni oksigjen dhe kerkoni ndihme mjekesore 

ne qendren me te afert spitalore. 

 Nuk njihet antidot. Mjekimi simptomatik. 

 

Përdorimi: 

Microthiol disperss kontrollon hiret, kepushat tetranikide dhe eriofide si dhe ka efekt dytesor ndaj eskorizes ne 

hardhi e kromave ne peme frutore, nepermjet gazeve sulfhidrik dhe oksidit te squfurit, te cilat krijohen kur 

temperatura e mjedisit eshte mbi 150 C. 

Në hardhi, per kontrollin e hirit dhe eskoriozes, me 200-400 gr/100 lit uje. Ne rastet e infeksioneve te renda 500-

800 gr/100 lit uje. 

Në pemë frutore farore, per kontrollin e hirit para lulezimit, me 200-400 gr/100 lit uje, ndersa pas lulezimit 200-

300 gr/100 lit uje.  

Në perime (domate, trangull, qepe, patllixhan, bizele, bamje, etj.), per kontrollin e hirit, me 200-500 gr/100 lit 

uje. Dozat me te larta perdoren kur intensiteti i semundjes eshte me i larte. 



Në të lashta, per kontrollin e hirit te te lashtave, me 300-400  gr/100 lit uje. 

Në bimë zbukuruese, drurë pyjorë, per kontrollin e infeksioneve nga kepurdhat erysifaceae, shkaktare te 

semundjes se hireve te ndryshme, me 300-500 gr/100 lit uje.   

Për kontrolin e kepushave tetranikide dhe eriofide ne kultura te ndryshme, me 300-400 gr/100 lit uje. 

 

Vërejtje për  përdorimin: 

Perzihet me pesticidet qe perdoren zakonisht ne bujqesi, duke perjashtuar ato me reaksion alkalin dhe vajrat 

minerale. Microthiol disperss perdoret kur temperaturat e mjedisit jane mbi 150 C.  

 

Fitotoksiciteti: 

Nuk eshte fitotoksik kur perdoret me dozat dhe sipas rekomandimeve te mesiperme. 

 

Ndikimi në ekosistem: 
Nuk eshte helmues per organizmat e gjalla qe jetojne ne uje. Nuk eshte helmues per bletet. Mos ndotni ujrat dhe 

rruget e ujit me preparatin, tretesiren sperkatese ose ambalazhin bosh. 

 

Karenca: 

Rrush, domate, mollë, shegë, perime dhe luleshtrydhe 7 ditë; fruta me bërthamë 5 ditë. 

 

Magazinimi:   

Ruajeni ne ambalazhin origjinal te mbyllur mire, ne vende te thata, te erreta dhe te ventiluara, ne temperaturat nga 

10-30o C. 

 

Nr dhe data e regjistrimit: 245, date 14.11.2011; 

Sasia neto e PMB-se, qё ndodhet nё ambalazhin baze: 50 gr, 1 kg.  

Data e prodhimit: .................................................................................................; 

Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes (sipas kёrkeseva tё pёrcaktuara): 3 vjet; 

Numri i partise se mallit (serise) ose shenja te tjera identifikuese: .......................; 

Tipi i amballazhit baze: Material tre shtresor, i papershkueshem nga lageshtia. 

Emri dhe adresa e kërkuesi: UPL Europe Ltd. Adresa: Warrington, Cheshire, Mbretëria e Bashkuar; 

Emri dhe adresa e prodhuesit: UPL Europe Ltd. Adresa: Warrington, Cheshire, Mbretëria e Bashkuar; 

Emri dhe adresa e ambalazhuesit (kur ambalazhimi kryhet ne Republiken e Shqiperise): ........ 
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